关于开展洛江区国民体质测试活动的通知

万安街道、双阳街道、各相关单项体育协会：

为进一步掌握我区群众国民体质现状和变化规律，完善国民体质监测系统，为全民健身计划的实施提供科学依据，科学推进我县全民健身活动开展，提高广大群众的身体素质和健康水平，根据泉州市体育局工作部署，我局决定开展一次国民体质健康测试活动。现将有关事项通知如下，请各单位积极组织报名参加。

一、组织机构

主办单位：泉州市体育局

承办单位：洛江区文化体育和旅游局

二、测试时间和地点

（一）时间：10月31日—11月2日

上午8:30—12:00 下午14:30—18:00 晚上19:00—21:00
（二）地点：洛江区智慧体育公园
三、测试方法

（一）对象：我区常住成年居民

（二）数量：500人份

（三）要求：年龄为20—69周岁；身体健康，发育健全，无先天疾病（如先天性心脏病、瘫痪、聋哑、痴呆、精神异常、发育迟缓等），具有生活自理能力、语言表达能力、思维能力和接受能力，具有基本的运动能力。

（四）指标

国民体质健康测试指标

	测试指标
	成年人
（20-39岁）
	成年人
（40-59岁）
	老年人

（60岁以上）

	身体形态
	身高
	●
	●
	●

	体重
	●
	●
	●

	身体机能
	肺活量
	●
	●
	●

	台阶测试
	●
	●

	素质
	坐位体前屈
	●
	●
	●

	握力
	●
	●
	●

	纵跳
	●

	俯卧撑
	●（男）

	仰卧起坐
	●（女）

	闭眼单脚站立
	●
	●
	●

	反应时
	●
	●
	●

四、注意事项

（一）测试者需在现场测试员的指导下按要求完成上述指标表各年龄段必测项目，才能计算1人次的有效测试样本数。测试者可以根据测试结果分析调整自身生活习惯，合理选择运动锻炼方式，提高体质健康水平。

（二）测试者参加测试时需穿宽松服装、不穿皮鞋、高跟鞋；没有心血管疾病史；当天身体不佳者不参与。

五、报名办法

（一）本次国民体质测试属公益性，免费服务。
（二）按照就近抽样测试原则，鼓励区直各机关事业单位，周边社区，区级各体育协会等单位积极宣传发动组织人员参与。

（三）为确保本次国民体质健康测试数据样本有效性，参与测试的采用“单位组织、实名参与”的办法，请各单位将有意参与测试的人员名单（报名表见附件2）于10月27日（星期一）下午下班前上报到我局体育股。
报名联系：陈霖，联系电话：15659888585（微信同号）

附件：1.洛江区国民体质测试指标分配表

2.洛江区国民体质测试报名表

泉州市洛江区文化体育和旅游局

2025年10月17日

附件1

洛江区国民体质测试指标分配表

	单位
	成年人

（20-39岁）
	成年人

（40-59岁）
	老年人

（60岁以上）
	总数
	测试时段

	万安街道
	50
	50
	50
	150
	10月31日（周五）

上午8:30—12:00

下午14:30—15:30

	双阳街道
	50
	50
	50
	150
	10月31日（周五）

下午15:30—18:00

晚上19:00—21:00

	篮球协会
	35
	35
	10
	80
	11月1日（周六）

上午8:30—12:00

	健跑协会
	0
	5
	5
	10
	11月1日（周六）

上午8:30—12:00

	体育舞蹈

协会
	2
	8
	0
	10
	11月1日（周六）

上午8:30—12:00

	太极拳协会
	10
	20
	20
	50
	11月1日（周六）

下午14:30—18:00

	轮滑协会
	50
	0
	0
	50
	11月1日（周六）

下午14:30—18:00

	羽毛球协会
	15
	25
	0
	40
	11月1日（周六）

晚上19:00—21:00

	武术协会
	15
	15
	0
	30
	11月1日（周六）

晚上19:00—21:00

	补测
	具体人员根据实际工作安排确定
	11月2日（周日）

上午8:30—12:00

下午14:30—18:00

附件2

洛江区国民体质测试报名表

单位：                   联系人：        联系电话：

拟参与时间：

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	联系电话

注意：报名人员男、女性别尽量各占50%；各年龄组别（20—39岁；40—59岁；60岁-69以上，三个年龄段尽量各占三分之一）尽量有一定数量。

  泉州市洛江区文化体育和旅游局办公室        2025年10月17日印发